
COPIA

pag. 1 di 4

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 167 del 24/10/2024

OGGETTO

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI SOMMA DI DENARO A CARATTERE MERAMENTE LIBERALE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 13:00 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con nota acquisita al prot. comunale n. 25333 del 14.10.2024, la Società Mercurio Supermercato s.r.l. ha 
comunicato di aver versato in favore del Comune di Atripalda un importo pari ad € 2.714,26 per l’acquisto di 
arredi scolastici, in particolare per il refettorio della Scuola Primaria plesso “De Amicis” dell’Istituto 
Comprensivo “De Amicis – Masi” di Atripalda;

- tale somma é già stata versata ed introitata nel bilancio del Comune e verrà utilizzata per spese non ricorrenti;

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione in favore del soggetto donante;

PRESO ATTO, altresì, che il motivo della liberalità che ha spinto il donante a donare in favore del Comune, non è 
contrario alla legge, all'ordine pubblico e al buon costume;

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di modico 
valore di cui all’art. 783 del Codice Civile;

TENUTO CONTO che:

• l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del 
Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo, 
stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;

• l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui la donazione rivesta 
carattere di modico valore, valutato in rapporto alle condizioni economiche del donante, ai sensi della disposizione di cui 
all’art. 783 del Codice Civile;

• tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida 
anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 della Legge 
15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinano l’accettazione di lasciti o donazioni di 
qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 346/1990 non sono soggetti ad imposta sulle donazioni i trasferimenti 
in favore dei Comuni;

RITENUTO doveroso oltre che opportuno accettare la donazione proposta, in quanto rispondente ad un'effettiva esigenza 
dell'Amministrazione comunale, permettendo di reperire risorse finanziarie necessarie per il buon funzionamento di un 
servizio di utilità sociale;

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto e di esprimere pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti della 
Società Mercurio Supermercato s.r.l.;

DATO ATTO che gli arredi che verranno acquistati con la donazione entreranno a far parte del patrimonio dell’Ente;

VISTO il principio contabile allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011 denominato “principio contabile applicato concernente la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s. m. i.;

VISTI gli articoli 782 e 783 del Codice Civile;



COPIA

pag. 3 di 4

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del 
Settore AA. GG./Personale e dal Responsabile del Settore Economico - Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA

DI ACCETTARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, la donazione, 
libera e gratuita, della Società Mercurio Supermercato s.r.l.;

DI MANIFESTARE apprezzamento per il generoso atto di disposizione posto in essere dal donante, esprimendo nel 
contempo la più sentita gratitudine;

DI DARE ATTO che la donazione in oggetto riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione in favore del soggetto donante;

DI DARE ATTO, inoltre, che gli arredi che verranno acquistati saranno acquisiti al patrimonio dell’Ente, pur 
evidenziando che – all’atto della donazione – al bene de quo non viene assegnato alcun valore contabile;

DI DARE ATTO che, per le motivazioni espresse, la donazione de qua, avendo ad oggetto beni mobili ex art. 783 cod. 
civ., prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 346/1990, la donazione de qua non è soggetta ad imposta sulle 
donazioni;

DI DEMANDARE ai competenti Settori l’espletamento degli adempimenti conseguenti, anche in relazione alle previsioni 
del principio contabile allegato 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dll'art.134, ultimo comma 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COPIA

pag. 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 28/10/2024

Dal Municipio, lì 28/10/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/10/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 28/10/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 23/10/2024 Il Responsabile del Settore
f.to Valter Sergio Ventola

VISTO DI Regolarità contabile

Data 24/10/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 28/10/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


